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Hazırlayanın Notu 

Bu kitabın Mahir Çayan’ın Toplu Yazılar’ını içeren bölümü 
DEVR İMC İ-YOL yayınları tarafından Ocak 1978’de yayım-
lanan baskı esas alınarak hazırlanmıştır.  

Beş bölüm halinde topladığımız yazıların Birinci Bölümü 
Türk Solu dergisinde çıkan yazıları kapsıyor. İkinci Bölüm 
Aydınlık Sosyalist Dergi’de çıkan polemikleri içeriyor. Ay-
dınlık Sosyalist Dergi içindeki ayrışmadan sonra yazılan 
“ASD’ye Açık Mektup”u, Kurtuluş’ta imzasız çıkan “Dev-
rimde Sınıfların Mevzilenmesi ve Yayın Politikamız” başlıklı 
yazıyı ve “Kesintisiz Devrim I”i ise Üçüncü Bölüm’de sun-
duk.  

Kızıldere katliamında Mahir Çayan’ın yitirilmesi nedeniyle 
tashih edilememiş taslak metin Kesintisiz Devrim II-III is-
miyle anılmaktadır. Bu broşürle birlikte, 1972 Mayısındaki 
durum değerlendirmesine ilişkin bir notunu Dördüncü Bö-
lüm’de yayımlıyoruz. Beşinci Bölüm’de ise ekler yer alıyor. 

“Mahir Çayan Üzerine Yazılar” bölümü ise yazarların bu ki-
tap için kaleme aldığı yazılardan oluşmaktadır. 
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MAHİR ÇAYAN VE THKP-C*

Emi r 	 A l i 	 Tü rkmen 	

Samsun doğumlu Mahir Çayan ortaokul ve liseyi İstanbul’da okudu. 1963’te 
İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi’ne kaydoldu. Ertesi yıl Ankara Üniver-
sitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi’ne geçti. FKF’ye (Fikir Kulüpleri Federasyonu) 
bağlı olan SBF (Siyasal Bilgiler Fakültesi) Fikir Kulübü’ne ve TİP’e (Türkiye İşçi 
Partisi) üye oldu. 1965’te FKF’nin başkanlığını üstlendi. 

1967’de kısa süreliğine o zamanki kız arkadaşı Gülten Savaşçı'nın yanına 
Fransa'ya gitti. Fransa’da bulunduğu süre içerisinde Latin Amerika’daki silahlı 
(fokocu) mücadelelerden etkilendi. Buradaki sosyalist hareketleri ve dönemin 
tartışmalarını izledi. 1968’deki 6. Filo eylemlerine İzmir’de katıldı ve gözaltına 
alındı. Bu dönemde TİP içinde Mihri Belli’nin savunduğu Millî Demokratik 
Devrim (MDD) tezinden yana bir tavır aldı. Çayan, TİP adına Zonguldak ve 
Karadeniz Ereğlisi’nde çalışmalarda bulundu. Bu gezide Sadun Aren ile TİP 
senatörü Fatma İşmen’in tutumunu eleştirdi. Bu konudaki görüşleri “Aren 
Oportünizminin Niteliği” başlığıyla Türk Solu dergisinde yayımlandı. Bu 
arada, savunduğu MDD tezi doğrultusunda ideolojik çalışmalarını yoğunlaş-
tıran Mahir Çayan, Emek dergisinde Kenan Somer imzasıyla çıkan “Devlet ve 
Devrim” ile “Lenin ve Devrim Nasıl Tanımlanmalı” yazılara Türk Solu’nda 
“Revizyonizmin Keskin Kokusu I” ve “Revizyonizmin Keskin Kokusu II” ya-

-------------------------------------- 
* Bu yazıda Sosyalizm ve Toplumsal Mücadeleler Ansiklopedisi’nin (cilt 7, İstanbul: İletişim Yayın-

ları, 1988, s. 2177-2188) ilgili bölümünden yararlanıldı.  
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zılarıyla cevap verdi. TİP’le düştüğü temel ayrılığın devrim sorununda dü-
ğümlendiğini düşünüyordu. TİP’i bu süreçte yasalcılıkla suçladı. Türkiye’deki 
devrim sürecinin ancak silahlı bir mücadeleyle ve kendi özgül koşullarının tes-
pit edilmesiyle yürütülebileceğini savundu. Bu görüşe yakın olan Türk Solu ve 
Aydınlık dergilerinde yazdı.  

1970 yılında yapılan TİP kongresine katılmadı, fakat TİP ve kendi çalışma 
çevresindeki öğrenci ve işçilerle bir toplantı örgütledi. Bu arada Mihri Belli ile 
olan anlaşmazlıklarının iyice su yüzüne çıkması sonucu MDD’cilerden ayrıldı; 
“genç subayların” iktidarı değiştirmek üzere darbe yapmasını beklemek ye-
rine halk ihtilali için silahlı propaganda faaliyetlerine başladı. Bu ayrışmanın 
temelinde, Çayan’ın, MDD tespitinin aslında TİP yasalcılığının başka bir ver-
siyonu olduğunu düşünmesi yatıyordu.  

9-10 Ekim 1969’da Ankara’da yapılan ve FKF’nin adını Dev-Genç (Türkiye 
Devrimci Gençlik Federasyonu) olarak değiştirdiği kurultayda yapmış olduğu 
uzun bir konuşmayla dikkatleri üzerine çekti ve adeta Türkiye sosyalist hare-
ketinin seyrini değiştirdi. Bu kurultayı Kürkçü şöyle anlatıyor:  

O kurultaydan [FKF'nin Dev-Genç'e dönüştüğü kurultay] aklımda bir tek Mahir 
Çayan'ın konuşması kalmıştı: Bir muhakemeye dayanan, verili durumla Marksist 
teorik ilkeler arasında bir ilinti arayan, bütün koşulları ve durumları bir devrimin 
olabilirliği açısından yorumlayan; geleceğe ilişkin bir öngörüde bulunmamıza 
olanak veren, karşıtlarının neden karşıtı olduğunu anlamamızı ve kendisine hak 
vermemizi sağlayan tek sunuştu... 
Bizi çeken yalnızca konuşmanın içeriği değil, konuşanın kendisiydi de: Kendinden 
önceki kaba sabalıkları unutturan düzgün ve akıcı Türkçesiyle, belagatiyle; iki saat 
boyunca hiç kimseyi -sinirlendirse de karşıtlarını bile- bıktırmayan etraflı 
anlatımıyla; tribünlerden atılan laflara zekice alaylarla cevap verişiyle; gereğinde 
"efelenişi" gereğinde ders verircesine konusunu sergileyişiyle ve elbette edasıyla, 
duruşuyla, sözlerini tamamlayan anlamlı yüz ifadesiyle... Konuşması bittiğinde, o 
ana kadar ruhen koptuğumuz Kurultaya geri dönmüştük. 
Mahir Çayan gençlik hareketine kendisinden çalınan devrimci aklı ve Marksizmi, 
sosyalist hareket içindeki mücadeleye kalite ve seviyeyi iade etmişti bir kez daha...1 

-------------------------------------- 
1 https://bianet.org/haber/on-larin-hayati-mahir-cayan 
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Çayan, MDD stratejisinin bir savaş 
stratejisi olduğunu ve bunun bir sa-
vaş örgütü yani bir parti ile gerçekle-
şebileceğini savunuyordu. 15-16 Ha-
ziran 1970 işçi direnişinin ardından 
Mihri Belli ile olan ayrılık çizgileri 
daha belirgin bir hal kazanmıştı. Aynı 
yıl sonbaharda toplanan TİP Kurul-
tayı’nda Mihri Belli’nin “proleter dev-
rimcilerin” parti kurma ihtiyacı tes-
pitlerine ertelemeci bir tavırla yaklaş-
ması üzerine Mahir Çayan, Yusuf Kü-
peli ve Münir Aktolga Aydınlık Sosya-
list Dergi’nin yazı kurulundan istifa 
ettiler ve ardından Mahir Çayan, Yu-
suf Küpeli, Ertuğrul Kürkçü ve Münir 
Ramazan Aktolga imzasıyla “Aydınlık 
Sosyalist Dergi’ye Açık Mektup” adlı 

metni yayımladılar. Bu metinde dile getirilen görüşler daha sonra THKP-C’nin 
ideolojik/stratejik ilkeleri haline gelecekti. Metinde, işçi sınıfının ideolojik, po-
litik ve örgütsel önderliğinde işçi-köylü ittifakına dayanan partinin, emperya-
lizmin zayıf halkası olan kırlardan şehirleri kuşatma perspektifini taşıyan halk 
savaşı stratejisini esas alması gerektiği savunuluyordu. İlk dönemde demir di-
sipline dayalı bir dar kadrodan oluşan çelik çekirdek halinde örgütlenilecekti. 
Metinde, devrimci güçler dışındaki öznelerden (ordu vs.) medet uman yakla-
şımlara da cephe alınmıştı. THKP-C’nin (Türkiye Halk Kurtuluş Partisi-Cep-
hesi) oluşum süreci böylelikle başlamış oldu. 

1971 yılının Mayıs ayında THKP-C adıyla ortaya çıkan örgüt, Dev-Genç’in 
“seçkin” kadrolarının yetiştiği ODTÜ ile SBF Fikir Kulüpleri’nden doğdu. 
ODTÜ’den Münir Aktolga, Ulaş Bardakçı; SBF’den Mahir Çayan, Yusuf Kü-
peli ve Hüseyin Cevahir bu sürecin ilk çekirdeğini oluşturdular. Daha sonra 
onlara Ertuğrul Kürkçü, İlhami Aras, Bingöl Erdumlu ve Necmettin Giritlioğlu 
katıldı. Ayrılığın ardından Ankara Küçükesat’ta yapılan bir toplantıda on bir 
kişinin yer aldığı Genel Komite oluşturuldu. Genel Komite geçici bir kuruldu. 
Kendi içinden üç kişilik bir Merkez Komite tayin etti ve yetkilerini bu komiteye 
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devretti. Genel Komitede yer alan kişiler şunlardı: Mahir Çayan, Yusuf Küpeli, 
Münir Aktolga, Ertuğrul Kürkçü, Bingöl Erdumlu, Hüseyin Cevahir, Ulaş Bar-
dakçı, Ziya Yılmaz, Sina Çıladır, Orhan Savaşçı, Sırrı Öztürk. Bu yapı parti kur-
maya doğru giden sürecin ilk adımıydı. Henüz bir tüzük ve program yazılma-
mıştı. Merkez Komitesini teşkil eden kişiler (Mahir Çayan, Yusuf Küpeli ve 
Münir Aktolga) Kurtuluş dergisinin yayın faaliyetini ve örgütün genel idare-
sini üstlenmişlerdi. Hareket bundan sonra Kurtuluş adıyla anılacaktı.  

Grup ilk askeri eylemini Ziraat Bankası’nın Ankara Küçükesat’taki şube-
sini soyarak gerçekleştirdi. Soygunda yer alanlar (Mahir Çayan, Ulaş Bardakçı, 
Hüdai Arıkan, Hüseyin Cevahir ve Ziya Yılmaz) eşkallerini değiştirmişlerdi 
ve amaçları bir “silahlı propaganda” değildi. Bu arada Kurtuluş dergisinde ya-
yımlanan bir dizi yazıda ortaya çıkan teorik çerçeve, örgütü kimi ideolojik-po-
litik ve stratejik konularda daha net bir biçimde şekillendirdi. Örgüt, partileş-
meye doğru giden yolda bir yayın faaliyeti etrafında örgütlenmeyi “revizyo-
nist” bir çizgi olarak niteliyor, halk savaşı stratejisini gerektiren mücadelelerde 
bu tarz örgütlenmenin yanlış olduğu savunuluyordu. Şehirleri kırlardan ku-
şatma stratejisinin ister istemez parti kitlesinin yoksul köylülerden oluşmasına 
yol açacağı üzerinde duruluyor, proletaryanın buradaki fiili yokluğunun ye-
rini onun ideolojik önderliğinin alacağı söyleniyordu. Halk savaşı stratejisinin 
savunusu daha vurgulu bir biçimde yapılıyor, bu stratejinin “devrimcileri 
oportünistlerden ayıran” bir çizgi olduğu dile getiriliyordu. Halk savaşının 
“politikleşmiş bir askeri mücadele” olduğu söyleniyordu. Nitekim, “politikleş-
miş askeri savaş” kavramı THKP-C’nin ve ardılı olan grupların ayırt edici yan-
larından biri olacaktı. TİİKP (Türkiye İhtilalci İşçi-Köylü Partisi) ve TKP-ML 
(Türkiye Komünist Partisi-Marksist/Leninist) gibi gruplardan farklı olarak, 
halk savaşının Maocu formundan ziyade Latin Amerika’daki gerilla savaşı 
pratiklerini esas alıyorlardı.  

THKO’nun (Deniz Gezmiş ve arkadaşlarının kurduğu Türkiye Halk Kur-
tuluş Ordusu) yaptığı eylemlerin sempati toplayan etkisiyle örgüt, bu kez si-
lahlı propaganda amacını da içerecek biçimde, bir dizi soygun ve fidye eyle-
mine yöneldi. Akbank’ın İstanbul Selamiçeşme Şubesi’ni soydular, ardından 
fabrikatör Mete Has ile toprak ağası Talip Aksoy’u kaçırıp fidye karşılığında 
serbest bıraktılar. Nisan 1971’e gelindiğinde Mahir Çayan’ın önerisiyle yeni bir 
örgütsel yapılanmaya gittiler. Genel Komite yeni bir düzenlemeyle birlikte ka-
lıcılaştırıldı, bir tüzük taslağı hazırlandı.  



Mahir  Çayan ve  THKP-C  | 17 

 

Örgüt sansasyonel bir askeri eylem için karar aldı. İsrail’in İstanbul Başkon-
solosu Efraim Elrom’u kaçıracaklardı. 17 Mayıs 1971’de bu eylemi gerçekleş-
tirdiler ve “THKP 1 No’lu Bildiri” ile “THKC 2 No’lu Bildiri” başlıklı metinleri 
yayımlayarak amaçlarını açıkladılar. Elrom’un kaçırılması eyleminde Mahir 
Çayan, Ziya Yılmaz, Oktay Etiman, Ulaş Bardakçı, Necmi Demir ve Hüseyin 
Cevahir yer almışlardı. Yayımladıkları bildirilerde dile getirdikleri istekler hü-
kümet tarafından yerine getirilmeyince Elrom’u öldürdüler. Eylemin ardından 
devlet seferber oldu. Mahir Çayan ile Hüseyin Cevahir İstanbul Maltepe’deki 
saklandıkları evden dışarı çıktıklarında sokaktaki bekçilerle silahlı çatışmaya 
girdiler. Uzun süren çatışma sırasında Sibel Erkan adlı bir genç kadını rehin 
alarak bir eve girdiler. Çatışma bölgesine bir zırhlı tugay gönderildi ve çatış-
mada Hüseyin Cevahir öldürüldü. Mahir Çayan ise yaralı olarak yakalandı. 
Oktay Etiman dışında Elrom eylemine katılan herkes devletin eline geçti. Ma-
hir Çayan’ın yakalanmasıyla birlikte şehir gerillası faaliyeti sona erdi. Ama 
devletin operasyonları durmadı. Sol hareketle ilişkisi olan gazetecileri, akade-
misyenleri ve yazarları da kapsayan bir gözaltı furyası başlatıldı. Mahir Çayan, 
Nihat Erim hükümetinin bu yaklaşımını “faşizme erken doğum yaptırılması” 
olarak niteledi ve hükümetin “reformcu” imajının bununla birlikte sarsılma-
sını Elrom eyleminin bir başarısı olarak değerlendirdi.  

Elrom eyleminden sonra yakalanan Münir Aktolga tutulduğu cezaevinden 
firar etti. Örgütün Ankara’daki kadrolarını bir araya getirdi. Silahlı mücadele 
konusunda Mahir Çayan’dan farklı düşünen ve tereddütleri olan Genel Ko-
mite üyeleri Aktolga’yı ve Yusuf Küpeli’yi yeni bir durum değerlendirmesi 
için İstanbul’a gönderdi. Mahir Çayan ve cezaevindeki diğer militanların kaçı-
rılmaları İstanbul’daki çalışmanın birinci gündemi olacaktı. Bir süre hastanede 
yattıktan sonra TCK 146’dan dava açılan Mahir Çayan, duruşmanın savunma 
aşamasında 29 Kasım 1971’de Ziya Yılmaz, Cihan Alptekin, Ulaş Bardakçı ve 
Ömer Ayna ile birlikte Kartal-Maltepe Askeri Cezaevi'nden kaçarlar. Münir 
Aktolga ile Yusuf Küpeli İstanbul’da Elrom eylemine kadar geçen sürecin bir 
eleştirisini hazırladılar. Hazırladıkları bu eleştiriyi Genel Komite üyeleriyle tar-
tışmadan önce İstanbul’daki kadrolara açmaları örgütte bir kırılmaya yol açtı. 
Mahir Çayan, Ziya Yılmaz ve Ulaş Bardakçı’nın cezaevinden firar etmeleriyle 
birlikte söz konusu “özeleştiri” süreci örgütsel ayrılıkla sonuçlanacak bir ev-
reye girdi. Yusuf Küpeli ve Münir Aktolga ayrılığa yol açan görüşlerini, ayrı-
lıktan sonra yazdıkları bir metinde şöyle ifade ettiler:  




